
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO SUPERIORE “Giovanni Falcone” 

Via Levadello, 24/26 - 25036 - Palazzolo sull’Oglio (BS) 

 
 

 

Cod. Fisc.:91001910172 Cod. Mecc.: BSIS03400L Cod. Fatt. UFEMK5 Codice IPA: istsc_BSIS03400L   
tel 0307405911  
PEO Istituto BSIS03400L@istruzione.it  
PEC Istituto BSIS03400L@pec.istruzione.it  
WEB https://www.falconeiis.edu.it/   Pagina 1 di 3 

 

 All’Albo online  
Ad Amministrazione Trasparente  
 

Oggetto:  Decreto per l’avvio di una  procedura di selezione tra il personale interno al Nostro Istituto per il 
reclutamento di n. 1 ASSISTENTE AMMINISTRATIVO 
 

AVVISO: 88643 del 03/06/2025 - POC - Laboratori Professionalizzanti (10.8.1.B2-FDRPOC-LO-2025-25) - 
Dotazioni Tecnologiche e Laboratori professionalizzanti con l’obiettivo della “Realizzazione di laboratori 
innovativi e avanzati per lo sviluppo di specifiche competenze tecniche e professionali connesse con i relativi 
indirizzi di studio”. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Complementare “Per la Scuola” 2014-
2020, POC “Per la Scuola”. 
  

Codice progetto: 10.8.1.B2-FDRPOC-LO-2025-25  
Codice CUP: F44D25001470001  
 Titolo progetto: Laboratori 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la legge n. 241 del 07 agosto 1990; 
VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e, in particolare, l’art. 7, comma 6;                                 
VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione” e, in particolare, l’art. 11 (“Codice unico di progetto degli investimenti pubblici”), commi 1 e 
2-bis; 
VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante al diritto 
all’accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”; 
VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013 n. 39, avente ad oggetto “Disposizioni in materia di inconferibilità 
e incompatibilità degli incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 
pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre  2012, n. 190”; 
VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio 24 giugno 2021 che istituisce il 
Fondo sociale europeo Plus (FSE+); 
VISTO il regolamento  (UE) n. 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 relativo al 
Fondo europeo  di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 
VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le 
disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al fondo sociale europeo Plus, al Fondo 
di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 

Firmato digitalmente da ALBERTO LAZZARONI

mailto:BSIS03400L@istruzione.it
mailto:BSIS03400L@pec.istruzione.it
https://www.falconeiis.edu.it/


 

 

  Pagina 2 di 3 

  

l’acquacultura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazioni, al Fondo 
Sicurezza interna e allo strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 
VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C ( 2022)  4787 del 15 luglio 2022 di approvazione 
dell’accordo di partenariato  relativo al ciclo di programmazione 2021 – 2027; 
VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 9045  del 1 dicembre 2022, concernente 
l’approvazione del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, a titolarità del Ministero 
dell’Istruzione e del Merito; 
VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2023) n. 6885 Final del 9 ottobre 2023 che 
modifica la Decisione C (2022) n. 9045 del 1 dicembre 2022; 
VISTO il Regolamento (UE) 679/2016 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, non che alla libera circolazione 
di tali dati e che abroga la Direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati) in vigore dal 24 
maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018, introduce la figura del responsabile dei dati personali 
(RDP) (artt. 37-39); 
CONSIDERATO che il programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”,con la Priorità 2 – Le 
strutture per la scuola e le competenze (FESR), “Favorire la didattica laboratoriale , il miglioramento  delle 
competenze e la transizione scuola-lavoro nelle scuole del II ciclo attraverso la realizzazione di ambienti 
laboratoriali”, ricomprende tra i suoi principali ambiti di intervento la realizzazione di laboratori 
professionalizzanti per le scuole del secondo ciclo; 
CONSIDERATO  che l’articolo 29, comma 2, del decreto-legge 7 maggio 2024, n. 60, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 4 luglio 2024, n. 95 prevede lo stanzionamento di 150 milioni di euro per le istituzioni 
scolastiche delle c.d. regioni meno sviluppate per la realizzazione di laboratori innovativi e avanzati  per lo 
sviluppo di specifiche competenze tecniche e professionali connesse con i relativi indirizzi di studio; 
VISTO l’avviso MIUR AOODGEFID/88643 del 03/06/2025, “Realizzazione di laboratori innovativi e avanzati per 
lo sviluppo di specifiche competenze tecniche e professionali connesse con i relativi indirizzi di studio”; 
PRESO ATTO  che è stato presentato il progetto “Laboratori”; 
VISTE le graduatorie approvate e pubblicate in data 01/10/2025; 
PRESO ATTO della nota autorizzativa Prot. n. AOOGABMI n.   170275  del  06/10/2025 , che prevede il 
finanziamento destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 201.000,00; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2025/2028 da adottare dall’istituto; 
VISTA la Delibera n. 57 del  Collegio docenti del 14/06/2025 di adesione all’ avviso pubblico POC Laboratori 
innovati e avanzati;  
ACQUISITA la Delibera  n. 1515 del 27/06/2025 Consiglio d’Istituto di adesione a tutti gli avvisi del FSE-
Programma Operativo Complementare “per la scuola” 2014-2020, POC “per la scuola”;   
VISTA l’approvazione del Programma Annuale 2025 con delibera n. 1491  del 27/01/2025; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto   “Laboratori”,  CUP  F44D25001470001 di avvalersi della 
collaborazione di figure professionali, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento  degli incarichi attinenti 
agli interventi a valere sul progetto; 
RITENUTO che l’istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso la ricognizione del 
personale interno all’istituzione; 
CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuano i soggetti idonei a soddisfare il 
fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula  con gli stessi mediante lettera di incarico; 
CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività oggetto 
del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto 
finanziato; 
CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 
adeguata) e informatizzata  per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo 
delle risorse della misura come in oggetto; 
RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento, ai sensi 
dell’art. 5 della legge  n. 241 del 1990, Alberto Lazzaroni, in qualità di Dirigente scolastico, che risulta 
pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla medesima legge n.241/1990; 
VISTO  l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 
del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale); 

Firmato digitalmente da ALBERTO LAZZARONI



 

 

  Pagina 3 di 3 

  

CONSIDERATO che Alberto Lazzaroni ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di 
interessi ed obblighi di astensione; 
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 
VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 
  
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione” 
 

DECRETA 
 
Per i motivi espressi nella premessa che si intendono integralmente richiamati: 

1. Di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di n. 1 incarico professionale di Assistente 
Amministrativo - Supporto RUP  per una durata di  90 ore, per un importo pari ad €  1.904,40 
(millenovecentoquattro/40)  importo  inteso al lordo stato e di ogni altro onere riflesso; 

2. Di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione, ai sensi della Legge n. 241/1990; 
3. Di dare mandato al Responsabile del procedimento affinchè: 

 Svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento degli incarichi 
individuali aventi ad oggetto le attività su esposte; 

 Proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line e su Amministrazione Trasparente 
dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra indicata. 

 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                               Alberto Lazzaroni 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Firmato digitalmente da ALBERTO LAZZARONI


		2025-11-24T13:01:38+0000
	ALBERTO LAZZARONI




